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ANOTACE

Bakalářská práce se věnuje jednomu z úskalí života člověka, což je nedoslýchavost.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

První část, teoretická, je zaměřena na příčiny nedoslýchavosti, vyšetření sluchu, využití

kompenzačních pomůcek a případnou léčbu.

Druhá, praktická část, je založena na principu kvantitativní metodologie. Následná

realizace sběru dat byla provedena pomocí dotazníku.

Cílem této práce je zjistit informovanost pacientů o sluchové problematice a možné

kompenzaci sluchových onemocnění.

Klíčová slova: sluch, presbyakuzie, příčiny presbyakuzie, vyšetřovací metody, kompenzační

pomůcky, prevence

Annotation

Bachelor thesis deals one of the pitfalls of human life, which is the hearing loss.

The thesis is divided into two main parts.

The first theoretical part focuses on the causes of hearing loss, hearing tests, use of

compensation aids and possible treatment.

The second practical part is based on the principle of quantitative methodologies.

Subsequent implementation of data collection was performed using a questionnaire.

The aim of this thesis is to find out the patient awareness about hearing problems and

possible compensate of hearing disorders.

Key words: hearing, presbyakuzie, presbyakuzie causes, analysis methods, compensation

aids, prevention
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ÚVOD

Každý člověk, více či méně potřebuje sdělovat a přijímat informace,

kterými celý život obohacuje své vědomosti, schopnosti a dovednosti. K tomu

dochází prostřednictvím komunikace, kdy si vzájemně vyměňujeme informace

všeho druhu. Vždyť právě komunikace je jednou z domén člověka a nachází se

zde už od pradávna.

Sluchem přijímáme nejvýznamnější podíl informací o světě. Zvuk je

důležitým signálem pro člověka, varuje před nebezpečím, podněcuje aktivitu a

je základem řeči, která odlišila člověka od zvířete. Sluch je důležitý smysl,

který je v trvalé pohotovosti - zatímco zrak vyřadíme pouhým zavřením očí,

svět zvuku nás obklopuje od okamžiku narození až do smrti, neustále. Svět

člověka naší doby je světem zvuku.

Cílem mé práce je zjistit v jaké věkové hranici se nejčastěji vyskytuje

presbyakuzie, jak tito lidé žijí a jak jsou spokojeni s informovaností od svého

lékaře, zda mají informací dostatek nebo si je musí sami dohledávat. Dále mně

zajímalo, která sluchadla či jiné kompenzační pomůcky patří k nejčastěji

užívaným.

Nikdo z nás se nevyhne stáří a stárnutí. Různé funkce organizmu ve stáří

slábnou a ubývají - což se týká i sluchu. Z tohoto důvodu jsem si také vybrala

toto téma, protože si myslím, že presbyakuzií se zabývá mnoho odborníků

spíše okrajově. Tento problém by si zasloužil mnohem více pozornosti

v oblasti osvěty a prevence.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. SLUCHOVÉ POSTIŽENÍ

Už při narození je každému člověku dán určitý počet sluchových buněk ve

vnitřním uchu. S přibývajícím věkem tyto buňky ubývají, nemají schopnost

regenerace a nové se netvoří. Ve vyšším věku dochází k urychlení oslabení

sluchu. Sníží se pružnost bubínku, řetězu sluchových kůstek a labyrintových

okének vedoucích do vnitřního ucha.

Sluchová ostrost obvykle klesá okolo 55. roku života. Nedoslýchavost bývá

oboustranná, souměrná.

Sluchové postižení je závažný smyslový handicap, který výrazně omezuje

komunikaci mezi lidmi a následnou socializaci. Může vést k podnětové

deprivaci, k omezení nebo úplnému chybění zvukových podnětů. (Vágnerová,

2008)

1.1. VÝSKYT SLUCHOVÉHO POSTIŽENÍ V POPULACI

Údaje o četnosti sluchových vad jsou v naší i mezinárodní literatuře

nacházíme velmi rozdílné. Hodnoty se vykazují v číselných hodnotách.

Sluchové postižení je jedno z nejrozšířenějších somaticko-funkčních postižení.

V České republice žije cca 500 000 sluchově postižených osob. Převážnou

většinu z nich tvoří nedoslýchaví, u kterých došlo ke zhoršení sluchu ve

vyšším věku. V souvislosti se sluchovou problematikou ve stáří je třeba zmínit

ušní šelest, kterým podle průzkumů trpí 15 – 17% populace. Týká se to

především skupiny osob ve věku 60 – 65 let, kdy jím trpí každý druhý člověk.

(Horáková in Pipeková, 2006, s. 129)

„Řediteli ústavu pro hluchoněmé v Brně panu Eduardu Partischovi se

nakonec podařilo přimět Zemskou politickou správu pro Moravu, aby dala

provést soupis všech neslyšících školou povinných dětí na Moravě. Ke sčítání

došlo v roce 1885, kdy bylo zjištěno, že na Moravě je ještě 486 neslyšících dětí

bez jakéhokoliv vzdělání. To byl velice silný argument i pro Zemský sněm, kde

se celé věci ujal poslanec JUDr. Antonín Dvořák z Ivančic, který měl
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neslyšícího bratra. Zemský sněm se v roce 1889 usnesl na zřízení dvou ústavů

pro české děti. Ústav v Brně měl zůstat vyhrazen pro děti německé. Nové

ústavy pak byly v roce 1894 zřízeny v Ivančicích a Lipníku.“1

„Josef Zíma při své rozboru výsledků sčítání lidu z roku 1930 zjistil jeden

zajímavý údaj. Uvádí, že hluchoněmí se tehdy dožívali průměrného věku pouze

25 – 29 let. Sám to vysvětluje tím, že hluchoněmota šla ruku v ruce se sociální

nouzí a horší stravou, náchylností k nemocem.“ 2

„ Dle klinických příznaků můžeme rozlišovat ušní šelesty, které vznikají ve

sluchovém orgánu v důsledku špatného cévního zásobní ucha a jeho okolí.

Subjektivní ušní šelesty jsou všechny subjektivně vnímané šelesty, které nejsou

způsobeny zevními zvuky. Pacienti slyší nepříjemné pískání, hučení a šumění.

Šelesty nejsou typicko známkou presbyakusis. To je postižení objevující se

v oblasti slyšení tónů vysokých frekvencí a současně dochází ke zhoršení

rozumění řeči. Člověk slyší méně a hůře. K postupnému snižování sluchové

ostrosti dochází právě po 60. roce života.“3

1

HRUBÝ, Jaroslav. Tak kolik těch sluchově postižených u nás vlastně je?. Speciální pedagogika : časopis pro

teorii a praxi speciální pedagogiky. 2009, 19, 4, s. 269-270. ISSN 1211-2720.

2 HRUBÝ, Jaroslav. Tak kolik těch sluchově postižených u nás vlastně je?. Speciální pedagogika: časopis pro
teorii a praxi speciální pedagogiky. 2009, 19, 4, s. 269 – 270, ISSN 1211-2720
3 PIPEKOVÁ, J. Kapitoly ze speciální pedagogiky, Brno 2006, s. 130
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1.2. ROZDĚLENÍ SLUCHOVÝCH VAD

1. Typy sluchových vad podle stupně postižení dle Lejsky (2003)

1. nedoslýchavost – převodní, percepční

a) lehká (sluchová ztráta 20 – 40 dB)

b) střední (40 – 70 dB)

c) těžká (70 – 90 dB)

2. hluchota – snížená nebo chybějící schopnost vnímat zvuk

a) úplná – naprostá ztráta sluchu

b) praktická – vyskytují se jenom zbytky sluchu

c) ohluchlost – těžká nebo úplná ztráta sluchu, ke které dochází

v průběhu života po dokončení rozvoje řeči

2. Typy sluchových vad podle místa vzniku postižení

vady senzorineurální (percepční)

vady převodní

vady smíšené

Vady senzorineurální (percepční)

Hlavním problémem je postižení senzorických buněk (smyslových,

sluchových) vnitřního ucha nebo postižení neurálních (nervových) spojů

v mozku. Dojde k narušení vnímání zvuku, jedinec špatně rozumí. Jde o

kvalitativní postižení sluchu. Postižení v obou oblastech nelze léčebně ovlivnit,

je trvalé. Může vést k úplné hluchotě.

Příčiny percepčních vad jsou různé.

Dělení dle Nováka (2003):

Prenatální - intoxikace léky a drogy, cytomegalus, zarděnky,

toxoplasmoza, inkompatibilita Rh-faktoru

Perinatální - asfyxie ( vnitřní ucho je velmi citlivé na zásobení

kyslíkem), nízká porodní hmotnost u novorozenců pod 1000 g

Postnatální – infekční onemocnění (bakteriální, virové infekce,


[…]


svého lékaře, jeho postupy, mají dostatečný přehled o kompenzačních pomůckách.

Stanovila jsem si 5 předpokladů. Z nich se mi potvrdily tři předpoklady a dva

nepotvrdily.

Resume

The theme of my thesis is: "Hearing loss in old age." It consists of the theoretical

and practical part.

In the theoretical part I tried to explain what it is hearing loss, what are the

causes, how to treat and its prevention.

In the empirical part I chose the questionnaire method. I handed out the

questionnaires to the patients in the ORL department in Zlín. I handed out a total of

100 questionnaires and 96 questionnaires returned me.

My research shows, that most patients are satisfied with the awareness of his

doctor, his practices, they have sufficient overview of compensation aids.

I determined the 5 assumptions. From them the three assumptions I confirmed

and two have not confirmed.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Dotazník

1. Věk respondentů:

30 – 40 let

40 – 50 let

50 – 60 let

60 let a více

2. Pohlaví:

Muž

Žena

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

základní

střední (bez maturity)

střední (s maturitou)

vyšší odborné

vysokoškolské

4. V jakém prostředí pracujete?

Kancelář (administrativa)

Pracoviště, kde se setkáváte spíše s menším počtem lidí (např. banka,

cestovní agentura)

Pracoviště, kde se setkáváte s větším počtem lidí, ale žádnými dalšími

zdroji většího hluku (např. pošta, úřad, obchod)

Pracoviště, kde se setkáváte s lidmi i s dalšími zdroji většího hluku (např.

supermarkety, odbavovací haly)

Pracoviště, kde se většinu dne používají hlučné stroje (např. truhlářská

výroba, ale i kadeřnictví, zubařská ordinace)

Doprava nebo městský provoz (řidič/ka, práce venku)

Škola (učitel/ka, student/ka)

Jestliže jste mezi uvedenými možnostmi nenašel(a) vhodnou možnost, zdá se vám

nedostatečně přesná nebo chcete něco dodat, doplňte prosím:
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5. Vaše bydliště:

na venkově nebo ve velmi malém městě(do 10 000 obyvatel)

ve středně velkém městě(do 50 000 obyvatel)

ve velkém městě

v menším nebo středně velkém sídle, ale kvůli práci nebo studiu dojíždíte

či pobýváte ve velkém městě

6. Vyskytla se ve vaší rodině již nedoslýchavost?

Ano

Ne

7. V jakém věku jste u sebe pozorovali zhoršení sluchu?

30 – 40 let

40 – 50 let

50 – 60 let

60 let a více

8. Jakých příznaků jste si poprvé povšimli?

Šelest v uších

Bolest hlavy

Bolest ucha

Zhoršení porozumění řeči

Zhoršení výslovnosti

9. Kouříte?

Ano, často

Občas, spíše příležitostně

Ne

10. Trpíte ještě nějakým dalším onemocněním?

Diabetes mellitus

Hypertenze (vysoký krevní tlak)

Vysoká hladina cholesterolu

Meniérova choroba
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 Jiné (napiště, prosím, jaké)

11. Domníváte se, že jste také ohrožen(a) možností poškození sluchu hlukem?

ne, vzhledem k podmínkám, v jakých žiji, je to nepravděpodobné

ano

ano a už mám sluchovou vadu způsobenou hlukem

12. Pozoroval/a jste u sebe někdy po pobytu v hlučném prostředí zhoršení

sluchu nebo zvonění či hučení v uších?

ano, stává se mi to v takovém případě vždy nebo často

ano, někdy se mi to v takovém případě stává

ne, nestává se mi to

13. Sledujete televizi nebo posloucháte rádio?

Prakticky vůbec

Občas (cca pod 2 hodiny denně)

Více než 2 hodiny denně

14. Posloucháte hudbu ze sluchátek? Pokud ano, jak často?

Neposlouchám vůbec

Občas (cca 3 hodiny týdně)

Poslouchám maximálně 2 hodiny denně

Poslouchám prakticky pořád

15. V jakém prostředí posloucháte hudbu ze sluchátek?

Neposlouchám vůbec

V klidném prostředí ( bez zdrojů hluku)

V hlučném prostředí (obchod, kancelář, MHD, vlak,...)

16. Kolik času trávíte denně v úplném tichu (mimo doby spánku)?

Maximálně 1 hodinu

Více než 2 hodiny

Jsem neustále obklopen/a hlukem (alespoň hučení PC, tichá hudba), ticho mi

nedělá dobře
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17. Pokud Vaše práce vyžaduje velké soustředění (čtení, učení, práce náročná na

přesnost) ....

.... potřebujete mít naprostý klid

.... potřebujete mít alespoň slabou zvukovou kulisu

.... zvukovou kulisu nepotřebujete, ale nevadí Vám

18. Myslíte si, že jste dostatečně informováni o hluku a jeho působení na sluch?

Ano, jsem

Spíše ne

Ne, nejsem

19. Myslíte si, že jste lékařem byli dostatečně informováni o kompenzačních pomůckách

při nedoslýchavosti?

Ano, lékař/ka mi vše plně vysvětlila

Spíše ne, musel/a jsem si spoustu věcí dohledávat sám/a

20. Pokud Vám bylo doporučeno sluchadlo, který typ nosíte?

Závěsné

Zvukovodové

Jiný typ ( napište, prosím jaký) ..................................................................

Nenosím sluchadlo

21. Které další kompenzační pomůcky využíváte v běžném životě?

Osobní zesilovač

Vibrační budík

Hodinky s vibrační signalizací

Psací telefon

Jiné (napište, prosím, jaké) ...........................................................................
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Příloha č. 2: Řez sluchovým ústrojím

Obrázek č. 1
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Obrázek č. 2

Kostěný a blanitý labyrint
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Obrázek č. 3

Cortiho orgán
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