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NEDOSLÝCHAVOST VE STÁŘÍ

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

Stránka 2 ze 2

D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka bakalářské práce uvedla obecné informace o presbyakúzii, možnosti diagnostiky, kompenzace,
zásadách komunikace, léčbě a prevenci. V praktické části sestavila dotazník k tématu presbyakúzie a
zjišťovala aktuální situaci ve zlínském okolí. Zaměřila se na prevenci, informovanost a generační výskyt
presbyakúzie v rodinách. Doporučení: v kapitole č.5 by bylo vhodné upřesnit, o jakou kategorii sluchově
postižených se jedná a zdrojovou literaturu. Zdrojová literatura chybí rovněž u kap.č.6 (str.28). V práci se
píše o ušních šelestech V dotazníkovém šetření - otázka č.6 - by bylo vhodné upřesnit, že se jedná o
stařeckou nedoslýchavost, nebo nezobecňovat, že se jedná o 61% presbyakúzie. U otázky č.9 podložit
výzkumy o kouření literaturou, u otázky č.10 vnější a vnitřní příčiny též podložit literaturou.U grafického
zpracování dotazníků by bylo vhodné doplnit popis hodnot 1, 2, 3...Literatura

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

1. Uveďte obecná doporučení z Vašeho šetření pro speciálně pedagogickou praxi.
2. Jaký vliv má kouření na stav sluchu (otázka č.9)?
3. Může mít souvislost hypertenze (otázka č.10) s ušními šelesty?
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